691 ut propheta etiam ipsi ab improborum pœnis

καὶ νῦν δὲ διὰ τοὺς ἐν σοὶ κατορθοῦντας, ἠγάπησά σε, τῆς ὀργῆς οὕτω ἢ θυμῷ τοῦ Θεοῦ λογιζομένης, ἀλλὰ ταῖς ἐκείνων ἀμαρτίαις. Καὶ αὐτὴν γὰρ δι' ἀγαθότητα τὴν δικὴν ἐπάγει Θεός, ἐν ἧς ὧν ἀμαρτόντες ἐτιμωρήθησαν, γινώσκιν οὖν ἀπολαύσουσι κατορθώσαντες. Εἰ γὰρ ὁ ἀόργητος τιμωρεῖται δι' ὠφέλειαν, δι' ὃ καὶ ὀργίζεσθαι λέγεται· πᾶσι μᾶλλον ἀλεήσει πηγὴ τυγχάνων ἀγαθότητος; δικαιοπραγοῦντας ἡμᾶς; Ἐπάγει δὲ δεικνύς ὡς τῆς ἀγάπης αὐτοῦ καρπὸς ἢ πολλὴ ἀδία καὶ εἰρήνη, δι' ἣν ἀνοικήθησονται πόλιν σου διὰ παντός. Κατὰ μὲν οὖν τὴν ἱστορίαν, Θυδέννα, φησὶ, φοβήθησιν πολέμιον. Πρὸς

argenti noninibus significatas, *affertentes*. Id enim etiam Apostolus intelligit, cum ait: « Si quis autem superædificat super fundamentum, aurum; argentum, lapides pretiosos ». Sunt vero qui prophetiam, tanquam quæ futura essent intueretur, quinam ii essent, quævisisse. Sunt etiam, qui *Jerusalem* repetentium multitudinem admirari **690** eundem existiment. *Nabibus* enim densis et confertis, *columbæ* denique *cum pullis*, eorum multitudinem comparavit. Est vero huic non dissimile, quod iam usurpavi; cum, *Ubinam essent isti*, interrogavit. Quod igitur propheta vidit, extulit. Ideinque et *Michæas* ipse, cum nihil ad Achabi libidinem loqui posset, facturum se dixit, his verbis: « Video populum in montibus, tanquam oves, quæ pastorem non habent ». Sic igitur omnes præsidio tectos esse venturos, veluti que humeris in Hierosolymorum urbem, tanquam Deo consecratam civitatem, *aelatum iri* hoc etiam loco significat.

luc non dissimile, quod iam usurpavi; cum, *Ubinam essent isti*, interrogavit. Quod igitur propheta vidit, extulit. Ideinque et *Michæas* ipse, cum nihil ad Achabi libidinem loqui posset, facturum se dixit, his verbis: « Video populum in montibus, tanquam oves, quæ pastorem non habent ». Sic igitur omnes præsidio tectos esse venturos, veluti que humeris in Hierosolymorum urbem, tanquam Deo consecratam civitatem, *aelatum iri* hoc etiam loco significat.

Vocat autem *naves Tharsis*, eos, qui de *Tharsis* Indiarum, cujus quoque *Jonas* meminit, profecti sunt. Sunt ista deinde *Jerusalem* non propter ipsam, sed propter Deum, eventura, qui factas patribus promissiones propter suam ipsius majestatem et magnificentiam ratas esse voluit. Sequitur deinde: *Et edificabunt alienigenæ muros tuos*: quod etiam nunc contigisse videas. Præsumunt enim *Ecclesiis* ethnici, suaque eas doctrina et præceptis obtegunt, ne detur verbo alieno et dissentaneo insidiarum locus. Addit etiam: *Et reges eorum astabunt tibi*. Nam et hodie quoque Romanarum copiarum duces, *regumque* timor, insidias ab *Ecclesiis* propellant: vel certe, cum *astandi* verbo usus est, obedituros esse significavit. Parent enim sacrosanctis oraculis; et quod concionatur *Ecclesia*, omni ratione venerantur et servant. Reperias vero ista etiam secundum historiam, quo tempore *Cyri* *Darii*que mandato instaurata est *Jerusalem*, contigisse: *Alexandrum* deinde, ubi primum sacrum amictum esset intuitus, iram statim, quia fuerat accensus, in adorationem commutasse. Sequitur deinceps: *Propter iram enim meam percussi te, et propter misericordiam meam dilexi te*. Te siquidem, quæ pietatis cultum pollicita fueras, propter impiorum multitudinem, quibus abundabas, essent immunes

Nunc autem etiam propter eos, qui tecum probitatem sectantur, *dilexi te*, ira ipsa, non furori Domini, sed eorum peccatis attributa. Etiam enim bonitate impulsus ultionem inducit Deus, ut ex pœnarum modo, quibus peccantes ulciscitur, quantal percepturi sint, qui recte fecerint, intelligatur. Si enim minime *iratus*, utilitatis nostræ gratia, accedit ad pœnam, propter quod etiam *irasci* dicitur: quanto magis idem, qui fons est bonitatis, cum justa operabimur, nostri *miserebitur*? Pergit vero, *amoris ipsius fructum esse ostendens ingentem securitatem et pacem, quæ portas ejus claudi nunquam*

Nunc autem etiam propter eos, qui tecum probitatem sectantur, *dilexi te*, ira ipsa, non furori Domini, sed eorum peccatis attributa. Etiam enim bonitate impulsus ultionem inducit Deus, ut ex pœnarum modo, quibus peccantes ulciscitur, quantal percepturi sint, qui recte fecerint, intelligatur. Si enim minime *iratus*, utilitatis nostræ gratia, accedit ad pœnam, propter quod etiam *irasci* dicitur: quanto magis idem, qui fons est bonitatis, cum justa operabimur, nostri *miserebitur*? Pergit vero, *amoris ipsius fructum esse ostendens ingentem securitatem et pacem, quæ portas ejus claudi nunquam*

⁶⁹⁰ I Cor. iii, 12. ⁶⁹¹ III Reg. xii, 17. ⁶⁹² *Jonæ* i 3, iv, 2. ⁶⁹³ *Josephus, Antiquit. Jud. lib. xi, cap. 8.*

ἢ γρ. Ἰωνῆ. ἢ γρ. οὐ τῷ.

permittat. Secundum historiam igitur, nullum esse A hostem pertimescendum significat. Sin autem ad sensum respicis, civitatis Dei portas, id est introductorias elementaresque doctrinas, iis semper, qui ad pietatem accedent, propositas fore demonstrat. Quo factum est, ut *inductum iri ad eum potentiam gentium* dixerit; id est, eos, qui omnia se posse in Christo, a quo vires suas capiant affirmare queant: inter quos eximii fuerint *reges* ii, qui cœlesti regno non indignos se præstiterint. Habent vero omnes, per Deum, ad Filii cognitionem accessum. « Nullus enim, inquit, potest ad me venire, nisi qui misit Pater, traxerit eum »⁴³. » Quod si historiam etiam sequeris, *et duces, et reges ipsos Romanorum in Ecclesiam ingressos esse* reperias. Adjicit deinde: *Qui non servient tibi*, Dei nimirum B *civitati*, pulchram maxime et salutarem *servitatem, peribunt.* Quem enim fides non servat, perdit infidelitas. *Ad te autem afferentur pulcherrimæ et preciosissimæ arbores quæ sunt in Libano;* qui mons est alienigenarum lignis abundans ad domorum constructionem idoneis: quorum nomine eos intelligit, qui de gentibus sæculari doctrina instructi orationis industria Ecclesiam exornant, Deique *locum et pedum ejus glorificant;* id est, Ecclesiam ipsam, quæ innumera virtutum capita magnitudine excelsa; Christumque redolentia 692 continet ac nutrit: quæ item a mundani sensus corruptione valde sunt remota; quod *pinui cedroque natura tributum est.*

Est enim Scripturæ usitatum sanctorum multitudinem ejusmodi arboribus comparare. Quale est illud apud Davidem: « Et panis confirmat cor hominis. Saturabuntur ligna campi, cedri Libani, quas plantasti »⁴⁴. » Et apud Paulum, quo loco Dei nos agricolationem esse scribit⁴⁵. Volunt tamen nonnulli *gentes per Libanum*, ut per Carmelum *Jerusalem*, significari. Esse enim montem hunc Samaritæ; illum autem alienigenarum. Innuit igitur, si historiam sequeris, ligna illa, quæ sunt ad instauracionem suppeditata. Sin autem ad sensum advertis; justorum sententias, animique consensus significasse videtur. Addit præterea, eos, qui Ecclesiam olim persecutionibus *humiliarunt*, mutata jam sententia, Deum in ipsa esse *adoraturus;* quod multis certum est contigisse. Alii autem *humiliatam* quidem ideo *esse* volunt *Jerusalem*, quod in Christum contumeliosa exstiterit: sed quia servatæ sunt reliquiæ, in matrem *gentium* abivisse. Romanos enim qui ipsam *humiliarunt*, ad eorum fidem accessisse. Sequitur deinde: *Et vocaberis civitas Domini Sion.* Est enim *Dei civitas* Ecclesia ipsa, de qua gloriosa dicta esse apud Davidem legimus⁴⁶. Placet vero nonnullis tum demum servatum iri totum Israel significari, cum plenitudinem gentium ingressam esse contigerit⁴⁷: tunc enim fore utriusque populi corpus unum. Cum enim *gentium* A δὲ νοῦν πύλαι τῆς τοῦ Θεοῦ πόλεως εἰσαχθῆναι, καὶ στοιχειώδεις διδασκαλῆαι προκείμεναι διὰ παντὸς τοῖς τῆς θεοσεβείας προστρέχουσι. Διόπερ εἶπεν εἰσαγαγεῖν πρὸς σέ δύναμιν ἐθνῶν, τοὺς εἰπεῖν δυναμένους: « Πάντα ἰσχύω ἐν τῷ ἐνδυναμοῦντί με Χριστῷ. » Ὅν οἱ ἐξαίρετοι βασιλεῖς, οἱ τῆς ἐπουρανίου βασιλείας ἄξιοι. Διὰ Θεοῦ δὲ πάντες ἔχουσι τὴν εἰσόδον εἰς ἐπίγνωσιν τοῦ Ἰησοῦ. « Οὐδεὶς γὰρ δύναται ἔλθεῖν πρὸς με, φησὶν, ἐὰν μὴ ὁ Πατὴρ ὁ πέμψας ἔλκυσῃ αὐτόν. » Καὶ καθ' ἱστορίαν γε μὴν, ἄρχοντες καὶ βασιλεῖς Ῥωμαίων εἰς τὴν Ἐκκλησίαν ποιοῦνται τὴν εἰσόδον. Οἱ δὲ μὴ δουλεύσαντές σοι, φησὶ, τῆ τοῦ Θεοῦ πόλει, τὴν καλλίστην δουλείαν καὶ σωτήριον, ἀπολοῦνται. Ὅν γὰρ μὴ σώζει πίστις, ἀπόλλυσιν ἀπιστία. Σοὶ δὲ τὰ κάλλιστα καὶ ὑψηλότατα τῶν ἐν τῷ Λιβάνῳ φυτὰ κομισθήσεται. Ἄλλοφυλῶν δὲ τὸ ὄρος τρέφον δένδρα πρὸς οἰκοδομὴν ἐπιτέθεικα. Τοιοῦτους νόει τοὺς ἐξ ἐθνῶν τὴν κοσμητικὴν ἠσκημένους σοφίαν, οἱ κοσμοῦσι τὴν Ἐκκλησίαν τῆ τοῦ λόγου παρασκευῆ, δι' ὧν δοξάζεται ὁ τίπος ὁ ἅγιος τοῦ Θεοῦ, καὶ ὁ τίπος τῶν ποδῶν αὐτοῦ, δηλαδὴ ἡ Ἐκκλησία, ἥτις τρέφει καὶ πλείετας ὄσας κεφαλὰς ὕψου τε ἠρμένους ἐξ ἀρετῶν, καὶ Χριστὸν εὐωδίαζούσας, οἱ καὶ τῆς τοῦ κοσμικοῦ φρονήματος κόρη καίνται φθορᾶς, ὃ δὴ πρός τε πνεύκη καὶ κέδρω.